[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 6ª REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA PERMANENTE SOBRE MUDANÇAS CLIMÁTICAS DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 11 DE JULHO DE 2018, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 7.
Às quatorze horas e cinquenta e sete minutos do dia onze de julho de dois mil e dezoito, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 7, sob a Presidência do Deputado Sergio Souza, reúne-se a Comissão Mista Permanente sobre Mudanças Climáticas com a presença dos Parlamentares Garibaldi Alves Filho, Flexa Ribeiro, Jorge Viana, Sérgio Petecão, Vanessa Grazziotin, Hildo Rocha, Valdir Colatto, Ataídes Oliveira, Leonardo Quintão, Wilder Morais, Valdir Raupp, José Pimentel, Evandro Gussi, Delegado Edson Moreira, Dário Berger, Ana Amélia, Vicentinho Alves, Wellington Fagundes e Rodrigues Palma. Deixam de comparecer os Parlamentares Fernando Bezerra Coelho, José Agripino, Regina Sousa, Otto Alencar, Alvaro Dias, Fernando Collor, Daniel Vilela, Simão Sessim, Otavio Leite, Eros Biondini, Paulo Feijó, Leonardo Monteiro, Thiago Peixoto, Luiz Lauro Filho, Jorge Tadeu Mudalen, Carlos Gomes e Augusto Carvalho. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento RMC 2/2018, de autoria do Deputado Valdir Colatto. Finalidade: Debater o RenovaBio. Participantes: Miguel Ivan Lacerda de Oliveira, Diretor do Departamento de Biocombustíveis da Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (representante de: Ministério de Minas e Energia); José Domingos Gonzalez Miguez, Diretor de Políticas em Mudança do Clima da Secretaria de Mudança do Clima e Florestas (representante de: Ministério do Meio Ambiente); José Mauro Ferreira Coelho, Diretor de Estudos do Petróleo, Gás e Biocombustíveis (representante de: Empresa de Pesquisa Energética); Marcelo Augusto Boechat Morandi, Chefe-Geral da Embrapa Meio Ambiente (representante de: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa); Luciano Rodrigues, Representante do Departamento de Economia da União da Indústria de Cana-de-Açúcar (UNICA); André Rocha, Presidente do Fórum Nacional Sucroenergético; Donizete Tokarski, Diretor Superintendente da União Brasileira do Biodiesel e Bioquerosene (Ubrabio).  Resultado: Audiência Pública realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dezessete horas e oito minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Congresso Nacional.

Deputado Sergio Souza
Presidente da Comissão Mista Permanente sobre Mudanças Climáticas

[bookmark: _GoBack]Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2018/07/11
image1.jpeg